
Číslo: 1 Pv 199/23/6609-25 Rimavská Sobota 31.01.2024

EEČ: 2-49-142-2024

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: zločin: sexuálne zneužívanie podľa § 201 odsek 1, odsek 2
písmeno a Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Rimavská Sobota

Podľa § 215 odsek 1 písmeno e Trestného poriadku zastavujem trestné stíhanie
obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
povolanie: bez zamestnania
väzba: nie
mladistvý

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- pokračovací zločin: sexuálne zneužívanie podľa § 201 odsek 1, odsek 2 písmeno a
Trestného zákona s poukazom na § 138 písmeno j Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin

na tom skutkovom základe, že:

v presne nezistenej dobe od 10.01.2023 do 14.03.2023 v obci XXXXX, okres
XXXXX, v Centre pre deti a rodiny na Ul. XXXXX XXXXX, mal. XXXXX nar. XXXXX,
chovankyňu Centra pre deti a rodiny XXXXX, viackrát obťažoval, a to tým spôsobom,
že ju obchytkával po tele a objímal ju, pričom ju chcel bozkávať, napriek tomu, že to
ona výslovne odmietala, ako aj presne nezisteného dňa v uvedenom období, pritom
ako stál za mal. XXXXX jej ukazoval náznaky orálneho sexu, ďalej v presne
nezistený deň v roku 2023 stál za mal. XXXXX, pričom robil rôzne pohyby panvovou
časťou tela a mal pri tom stoporený pohlavný úd,

dňa 26.01.2023 v obci XXXXX, okres XXXXX, v Centre pre deti a rodiny na Ul.
XXXXX XXXXX, mal. XXXXX nar. XXXXX, chovancovi Centra pre deti a rodiny
XXXXX, spôsobil cucflek na jeho pravej strane krku a od tej doby až do 14.03.2023
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mal. XXXXX pravidelne bozkával na ústa a usádzal si ho na svoje lono, pričom si ho
pohojdával, za účelom sexuálneho vzrušenia,

v presne nezistený deň v dobe od 21.02.2023 do 07.03.2023 v obci XXXXX, okres
XXXXX, v Centre pre deti a rodiny na Ul. XXXXX XXXXX, sa pritlačil odzadu k mal.
XXXXX nar. XXXXX, chovancovi Centra pre deti a rodiny XXXXX, tak aby mal.
XXXXX cítil cez nohavice jeho stoporený pohlavný úd v oblasti zadku, obchytkával
ho za prsia, ukazoval mu stoporený penis a triasol s ním, a keď to chcel ísť mal.
XXXXX oznámiť službukonajúcej vychovávateľke, tak mu to nechcel dovoliť, tým
spôsobom, že mal. XXXXX chytil rukami za krk a zodvihol nad zem,

a uvedeného konania sa dopustil napriek tomu, že vedel, že mal. XXXXX, mal.
XXXXX, a mal. XXXXX, v tom čase nedovŕšili 15. rok svojho veku, pričom uvedeným
konaním poškodení mal. XXXXX, mal. XXXXX a mal. XXXXX neutrpeli žiadne
zranenia vyžadujúce lekárske ošetrenie alebo PN,

lebo obvinený nebol v čase činu pre nepríčetnosť trestne zodpovedný.

Odôvodnenie:

Uznesením vyšetrovateľa Okresného riaditeľstva PZ v Rimavskej Sobote,
odboru kriminálnej polície (ďalej len "vyšetrovateľ PZ") sp. zn. XXXXX zo dňa
18.04.2023 bolo podľa § 199 ods. 1 Trestného poriadku začaté trestné stíhanie
a následne bolo uznesením vyšetrovateľa PZ sp. zn. XXXXX zo dňa 07.08.2023
podľa § 206 ods. 1 Trestného poriadku vznesené obvinenie ml. XXXXX, nar. XXXXX
v XXXXX, trvale bytom XXXXX, okres XXXXX, toho času Detská psychiatrická
liečebňa, n .o. Hraň, za zločin sexuálneho zneužívania podľa § 201 ods. 1, ods. 2
písm. a) Trestného zákona, s poukazom na § 138 písm. j) Trestného zákona, na tom
skutkovom základe, že v presne nezistenej dobe od 10.01.2023 do 14.03.2023 v
obci XXXXX, okres XXXXX, v Centre pre deti a rodiny na XXXXX XXXXX č. XXXXX,
maloletú XXXXX nar. XXXXX, chovankyňu Centra pre deti a rodiny XXXXX, viackrát
obťažoval a to tým spôsobom, že ju obchytkával po tele a objímal ju, pričom ju chcel
bozkávať, napriek tomu, že to ona odmietala o čom mu aj hovorila, následne presne
nezisteného dňa v uvedenom období, v čase keď stál za maloletou XXXXX jej
ukazoval náznaky orálneho sexu, následne v nezistený deň v roku 2023 stál
páchateľ za maloletou XXXXX asi tak 1,5 m od nej, robil rôzne pohyby panvovou
časťou tela, pričom mal pri tom stoporený pohlavný úd, následne páchateľ dňa
26.01.2023 v obci XXXXX, okres XXXXX, v Centre pre deti a rodiny na ul. XXXXX
XXXXX, maloletému XXXXX, nar. XXXXX, chovancovi Centra pre deti a rodiny
XXXXX, spôsobil cucflek na jeho pravej strane krku a od tej doby až do 14.03.2023
maloletého XXXXX pravidelne bozkával na ústa a usádzal si ho na svoje lono,
pričom si ho potom pohojdával, za účelom sexuálneho vzrušenia, následne v presne
nezistený deň v dobe od 21.02.2023 do 07.03.2023 v obci XXXXX, okres XXXXX, v
Centre pre deti a rodiny na ul. XXXXX XXXXX, sa páchateľ pritlačil odzadu k
maloletému XXXXX, nar. XXXXX, chovancovi Centra pre deti a rodiny XXXXX, tak
aby maloletý XXXXX, cítil cez nohavice jeho stoporený pohlavný úd v oblasti zadku,
obchytkával ho za prsia, ukazoval mu stoporený penis a triasol s ním, pričom keď to
chcel ísť maloletý XXXXX, oznámiť službukonajúcej vychovávateľke, tak mu to
páchateľ nechcel dovoliť, tým spôsobom, že maloletého XXXXX chytil rukami za krk
a zodvihol nad zem, napriek tomu, že vedel, že maloletá XXXXX, maloletý XXXXX, a
maloletý XXXXX, nedovŕšili 15. rok svojho veku, kde uvedeným konaním poškodení
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mal. XXXXX, nar. XXXXX, mal. XXXXX, nar. XXXXX a mal. XXXXX, nar. XXXXX,
neutrpeli žiadne zranenia vyžadujúce lekárske ošetrenie alebo PN.

Obvinený ml. XXXXX bol ku skutku, ktorý sa mu kladie za vinu vypočutý dňa
07.12.2023, kedy sa k trestnej činnosti, ktorá sa mu kladie za vinu priznal. Uviedol,
že mal. XXXXX má 13 rokov, mal. XXXXX má 3 roky a mal. XXXXX má 10 rokov.
Mal. XXXXX obchytkával po tele, objímal ju a bozkával ju napriek tomu, že ona mu
hovorila, že to nemá robiť. Taktiež jej ukazoval náznaky orálneho sexu a robil rôzne
pohyby panvou stojac za ňou, pričom mal stoporený pohlavný úd. To všetko je
pravda. Prečo to robil, nevedel uviesť. Čo sa týka mal. XXXXX je pravda, že mu
urobil cucflek na pravej strane krku a pravidelne ho bozkával na ústa a usádzal si ho
do lona, kde si ho pohojdával. Taktiež nevedel uviesť, prečo to robil. Vo vzťahu
k mal. XXXXX je pravda, že sa k nemu pritláčal odzadu tak, aby cítil cez nohavice
jeho stoporený pohlavný úd v oblasti zadku a nedovolil mu to oznámiť
vychovávateľke tak, že ho chytil za krk a zodvihol nad zem. Aj mu ukazoval
stoporený penis triasol ním a chytal ho za prsia. Následne uviedol, že to robil, lebo
v centre nechcel byť z dôvodu, že mu tam rozkazovali, najmä vychovávateľka.
Uviedol aj, že to robil, lebo mal nervy. Ku svojej orientácii sa vyjadril tak, že sa mu
páčia dievčatá. V závere uviedol, že to ľutuje a už to nebude robiť.

Vo veci bola vypočutá poškodená mal. XXXXX, ktorá k veci uviedla, že od
začiatku ako prišla do Centra pre deti a rodiny XXXXX, od 10.01.2023, sa obvinený
ku nej divne správal, stále ju obchytkával. Vždy ju chytil okolo drieku alebo za zadok,
viackrát sa pokúsil ju pobozkať, ale sa mu to nepodarilo. Keď sa na neho zato
hnevala, začal škaredo rozprávať. Ona mu to nechcela dovoliť, kričala na neho aj ho
prefackala. K obchytkávaniu došlo tak, že si nevšimla, že obvinený za ňou stojí.
Potom to oznámila vychovávateľkám, a následne keď sa obvinený dozvedel, že
pôjde z centra preč, prestal s tým. Mal. XXXXX tiež uviedla, že jej malého brata
XXXXX obvinený veľa krát bozkával na krk a na tvár. Urobil mu aj cucflek, ale to
nevidela, ako mu ho urobil, videla iba ten cucflek. Obvinený sa potom k tomu aj
priznal. Iné už nič také nevidela. Dodala, že nevie, kedy to bolo, ale maximálne 2-3
krát, sa k nej pritláčal obvinený a cítila jeho stvrdnutý pohlavný úd, obaja boli
oblečení.

Vo veci bol vypočutý aj poškodený mal. XXXXX, ktorý k veci uviedol, že
obvinený mu sťahoval nohavice, obchytkával ho. Obvinený si ho priťahoval k sebe
a robil pred ním veci, ktoré nemal, ukazoval im pohlavný úd. To všetko sa stalo
v Centre pre deti a rodiny XXXXX. Obvinený má 15 rokov a mal sám izbu. Chodil
však do izby k poškodenému. Ďalej uviedol, že obvinený ho obchytkával tak, že ho
chytal za zadok a za prsia a hovoril mu pritom, že to je sranda. To sa stalo as tri krát.
Videl to XXXXX. Keď si ho obvinený priťahoval k sebe, dával mu k zadku svoj
pohlavný úd a obchytkával mu aj prsia. Poškodený cítil, že obvinený mal pritom tvrdý
pohlavný úd. Toto keď robil obaja boli oblečení. Taktiež mu obvinený ukazoval
pohlavný úd na holo, mal ho tvrdý a obvinený si ním triasol rukou. Poškodený mu
povedal, nech to nerobí, ale on neprestal tak to šiel povedať tete. Obvinený to robil
dovtedy, kým neodišiel.

Vo veci boli ďalej vypočutí aj svedkovia XXXXX, XXXXX, XXXXX, XXXXX,
XXXXX a XXXXX, ktorých výpovede potvrdzujú skutkové okolnosti konania, ktoré sa
kladie obvinenému za vinu.

Na základe príkazu sudcu pre prípravné konanie Okresného súdu Rimavská
Sobota sp. zn. XXXXX zo dňa 06.09.2023 na vyšetrenie duševného stavu
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obvineného, bol do konania pribratý MUDr. Ivan André, PhD., znalec z odboru
zdravotníctvo a farmácia, odvetvie psychiatria a sexuológia. Zo záverov jeho
znaleckého posudku č. 109/2023 vyplýva, že u obvineného sú zreteľné abnormné
prvky v osobnostnom vývoji, poruchy správania a impulzívne prejavy súvisiace
s hyperaktivitou vyvíjajúcou sa od raného detstva. Jeho osobnosť znalec vyhodnotil
ako ľahko mentálne retardovanú, disharmonicky sa vyvíjajúcu, ťažšie výchovne
zvládateľnú. Z hľadiska intelektu sa jedná o mierne duševne zaostalého jedinca,
v ranom detstve nedostatočne sociálne stimulovaného. Z hľadiska ovládacích
a rozpoznávacích schopností pri opísanej osobnostnej štruktúre s nedostatočným
vyzretím hodnotových a vôľových štruktúr znalec usúdil, že obvinený v rámci
spáchaného skutku nedisponoval takou rozumovou ani vôľovou kapacitou, aby
dokázal v dostatočnej miere zvážiť dôsledky svojho konania a ovládať sa. Obvinený
trpí duševnou poruchou, ktorá má vplyv i na jeho sexuálne cítenie a chovanie.
Z diagnostického hľadiska ide o mierne duševne zaostalého jedinca s významnou
poruchou správania, pravdepodobne na základe diskrétneho perinatálneho
mozgového poškodenia. Duševnou chorobou v úzkom slova zmysle netrpel a netrpí.
Uvedená porucha podmieňovala vymiznutie ovládacích a rozpoznávacích schopností
obvineného v čase spáchania skutku. V prípade obvineného ide o problematického
jedinca, kde možno jeho správanie pozitívne ovplyvniť aj medicínskymi
prostriedkami, toto ovplyvnenie ale nemožno chápať ako dokonalé, medikamentózna
liečba u takéhoto jedinca má svoje limity. Doteraz sa v prípade obvineného
z diagnostického a terapeutického hľadiska postupovalo správne a plne zodpovedne.
Obvinený je v súčasnosti schopný účasti na trestnom konaní, jeho schopnosť chápať
zmysel trestného konania, ale je vzhľadom na jeho súčasné osobnostné dispozície
oslabená. Sexualita obvineného je vo vývoji, je nezrelá, svojou štruktúrou zodpovedá
formátu jeho osobnosti. Pudová zložka silno prevyšuje ostatné súčasti jeho psychiky,
či osobnosti. Sexuálnou deviáciou netrpí. Abnormná sexuálna aktivita priamo
súvisela s charakteristikami osobnosti a sexuality obvineného, s uvoľňovaním jeho
psychického napätia v prostredí výchovného ústavu. Konanie obvineného nebolo
teda podmienené sexuálnou poruchou v úzkom slova zmysle, vyplýva z uvedených
osobnostných predpokladov. Pobyt obvineného na slobode môže byť za istých
okolností, či podmienok v súčasnej dobe z psychiatrického hľadiska pre okolie
nebezpečný. Možnosť opakovania správania obvineného nemožno úplne vylúčiť,
preto znalec odporučil ochranné psychiatrické liečenie ambulantnou formou, pričom
najvhodnejšie bude, ak túto liečbu bude naďalej zabezpečovať detský psychiater,
ktorý mladistvého už pozná a liečbu prispôsobí novým skúsenostiam s jeho
správaním, včítane jeho sexuálnych prejavov.

Zo správy o povesti obvineného ml. XXXXX vyplýva, že je v mieste bydliska
všeobecne hodnotený.

Zo správy Detskej psychiatrickej liečebne, n. o. Hraň, kde bol obvinený v čase
po spáchaní skutku hospitalizovaný, vyplýva, že v chránenom prostredí liečebne
v štruktúrovaných podmienkach bol schopný sa postupne upokojiť, správa sa
primerane liečebnému režimu. Ak sa mu vyskytne vhodná príležitosť a/alebo ak je
frustrovaný, často koná neuvážene, v danom okamihu ľahostajný k možným
negatívnym dôsledkom svojho správania.

Zo správy Centra pre deti a rodiny XXXXX okrem iného vyplýva, že obvinený
ml. XXXXX tam bol umiestnený spolu so svojimi súrodencami od roku 2019.
Spočiatku bolo jeho správanie primerané, s odstupom času ako dospieval, sa u neho
začali prejavovať výchovné ťažkosti. Nie vždy rešpektoval vychovávateľky,
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dochádzalo medzi ním a ostatnými deťmi ku verbálnym, ale aj fyzickým konfliktom.
Silneli u neho sexuálne pudy, sexuálne uspokojovanie, nie málokedy aj pred
ostatnými deťmi. Na základe toho bol preliečený v Detskej psychiatrickej liečebni, n.
o. Hraň. Po jeho návrate sa jeho správanie a sexuálne prejavy na určitý čas zmiernili.
Po čase sa problémové správanie výrazne zintenzívnilo, vyskytli sa u neho drobné
krádeže, fajčenie v priestoroch centra, mladšie deti využíval a znovu sa objavilo aj
sexuálne uspokojovanie pred ostatnými deťmi, ako aj sexuálne obťažovanie iných,
mladších detí.

Zo správy Základnej školy XXXXX, XXXXX vyplýva, že obvinený ml. XXXXX
navštevoval špeciálnu triedu a zúčastňoval sa na vyučovacom procese, prospieval
vo vyučovacích predmetoch v príslušnom vzdelávacom programe. Opakovane však
porušoval pravidlá správania a školský poriadok, preto mu bolo udelené v prvom
polroku školského roka 2022/2023 pokarhanie triednym učiteľom. V činnosti bol
prevažne pasívny a nesamostatný. Bol bezdôvodne agresívny, neposedný, robili mu
problémy bežné pravidlá slušného správania, nebol schopný dopredu predvídať a
odhadnúť dôsledky svojho správania. Dokázal však bez problémov riešiť
matematické úlohy a pekne maľovať.

Obvinený ml. XXXXX doposiaľ nebol postihnutý za žiadny priestupok, a nebol
ani odsúdený za spáchanie trestného činu.

Vyšetrovanie v predmetnej trestnej veci ukončil vyšetrovateľ PZ návrhom na
zastavenie trestného stíhania obvineného podľa § 215 ods. 1 písm. e) Trestného
poriadku, ktorý bol na tunajšiu prokuratúru doručený dňa 16.01.2024. Po preskúmaní
vyšetrovacieho spisu som zistila, že návrh vyšetrovateľa PZ je dôvodný.

Podľa § 215 ods. 1 písm. e) Trestného poriadku, prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak obvinený nebol v čase činu pre nepríčetnosť trestne zodpovedný.

Podľa § 23 Trestného zákona, kto pre duševnú poruchu v čase spáchania
činu inak trestného, nemohol rozpoznať jeho protiprávnosť alebo ovládať svoje
konanie, nie je za tento čin trestne zodpovedný, ak Trestný zákon neustanovuje inak.

Preskúmaním vyšetrovacieho spisu som zistila, že na základe vykonaných
úkonov v rámci vyšetrovania bol dostatočne odôvodnený záver, že obvinený ml.
XXXXX sa dopustil skutku, za ktorý mu bolo vznesené obvinenie a že tento skutok
vykazuje znaky pokračovacieho zločinu sexuálneho zneužívania podľa § 201 ods. 1,
ods. 2 písm. a) Trestného zákona s poukazom na § 138 písm. j) Trestného zákona,
pričom z jeho spáchania obvineného usvedčuje najmä jeho vlastná výpoveď, ako aj
výpovede poškodených maloletých a ostatných svedkov, ktorí boli v priebehu
vyšetrovania vypočutí.

Zároveň však bolo v priebehu vyšetrovania bezpečne preukázané, že
obvinený ml. XXXXX v čase spáchania trestného činu nedisponoval takými
ovládacími a rozpoznávacími schopnosťami, aby dokázal svoje konanie ovládať
a rozpoznať jeho protiprávnosť, a teda ovládacie a rozpoznávacie schopností boli u
obvineného v čase spáchania skutku vymiznuté. Preto s poukazom na § 23
Trestného zákona obvinený nie je za trestný čin, ktorý je mu v danom prípade
kladený za vinu, trestne zodpovedný.

Vzhľadom k tomu, že Trestný poriadok v citovanom § 215 ods. 1 písm. e)
ukladá v takomto prípade prokurátorovi povinnosť trestné stíhanie zastaviť, som
rozhodla tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.
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Po právoplatnosti tohto uznesenia o zastavení trestného stíhania bude
následne podaný príslušnému okresnému súdu vo vzťahu k obvinenému ml. XXXXX
návrh na uloženie ochranného psychiatrického liečenia ambulantnou formou
s poukazom na závery znaleckého posudku MUDr. Ivana André, PhD.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť v lehote troch pracovných dní odo dňa
jeho oznámenia cestou tunajšej okresnej prokuratúry na Krajskú prokuratúru
v Banskej Bystrici. Sťažnosť má odkladný účinok. Oprávnenými osobami na podanie
sťažnosti sú obvinený, poškodený a oznamovateľ.

Mgr. Zuzana Pálkováčová
prokurátorka


